
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Direttore Area Servizi Scolastici

Oggetto: QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA - CONVENZIONE TRA 
IL  COMUNE  DI  NONANTOLA,  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  "F.LLI 
CERVI"  E  LA  FONDAZIONE  SCUOLA  MATERNA  "S.  GIUSEPPE"  - 
APPROVAZIONE DEL BANDO DI PARTECIPAZIONE DELLE PROPOSTE 
PROGETTUALI  (EX.ART.8) E MODULISTICA

Il Direttore dell'Area

• Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 

• Visto  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

• Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 

• Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 
11 e seguenti);

• Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• Visto  il decreto sindacale prot. n. 5029 del 14/03/2015 con il quale sono state assegnate 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i 
Comuni di Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi 
Scolastici del Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

• Richiamato:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 31/1/2017, immediatamente eseguibile,  
con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2017-2019;

Determina N. 171 del 30/05/2017



• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  31/1/2017,  immediatamente 
eseguibile,con cui si è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il  
periodo 2017-2019;

• Richiamata  altresì  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  25/02/2017 
regolarmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
2017/2019;

• Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 26  del 24 marzo 2016  con la quale 
veniva approvato  il  testo  della  Convenzione  tra  il  Comune di  Nonantola,  l’Istituto 
Comprensivo “F.lli Cervi” e  la Fondazione Scuola Materna San Giuseppe in Nonantola 
per il periodo settembre 2016 – agosto 2019 relativamente  a 3 (tre) anni scolastici che 
puntualmente prevedeva di intervenire costituendo un  Fondo Comunale per il Diritto 
allo Studio  precisando tre linee di sostegno:

i) ai progetti che annualmente ciascuna classe (sezione) o piccoli gruppi di classi 
(sezioni) elaborano e propongono, ovvero a progetti di miglioramento della vita 
scolastica proposti dai singoli istituti;

• ii) alle attività di  contenimento dell’insuccesso scolastico e di contrasto della 
dispersione scolastica;

iii) a  progetti  di  ampliamento dell’offerta  formativa,  aventi  prevalentemente 
carattere multidisciplinare e rivolti a gruppi di classi, di durata pluriennale.

• Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  “Parte 
Terza”  della  Convenzione  sopracitata,   redigendo  il  “Bando  per  i  progetti  di 
Ampliamento dell'Offerta Formativa” richiamando le  seguenti linee guida :

• D  urata dei progetti

• Le proposte progettuali devono avere validità per due anni scolastici a partire da 
quello di presentazione.

• Le attività devono cominciare entro trenta giorni dalla data di pubblicazione della 
determina dirigenziale di approvazione della graduatoria.

• Finanziamento dei progetti
• L’Amministrazione  Comunale  sostiene  i  progetti  di  ampliamento  dell’offerta 

formativa  previsti  alla  parte  terza  del  protocollo  d’intesa  in  materia  di 
qualificazione dell’offerta formativa approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 26 del 24/03/2016 mediante la corresponsione di un contributo economico. Il 
budget previsto è pari a Euro 9.000,00 (novemila/=). L’Amministrazione Comunale 
si riserva la possibilità di integrare successivamente il budget a disposizione del 
presente bando.

• Ciascuna proposta progettuale può richiedere un contributo massimo complessivo 
di Euro 5000,00 (cinquemila/=).

• Caratteristiche dei progetti



• Saranno tenute in particolare considerazione le proposte progettuali che sviluppino 
contenuti  e  metodologie  particolarmente  innovative  nell’approccio  ai  temi  che 
intendono affrontare.

• L’inclusione nella progettazione e nella conduzione del progetto di associazioni e di 
gruppi  organizzati  di  genitori  dà  diritto  fino  a  due  punti  bonus.  Nella  scheda 
progettuale  devono  essere  indicate  chiaramente  le  attività  svolte  da  eventuali 
associazioni  e  gruppi  organizzati  e  deve essere  ottenuta  una  specifica  lettera  di 
partenariato da allegare alla proposta, a pena di perdita del punteggio bonus. 

• Tematica preferenziale indicata: “Condividere e vivere gli stessi spazi e gli stessi 
tempi”. L’adozione della tematica è facoltativa e dà diritto fino a due punti bonus a 
giudizio della Commissione di valutazione. 

oltre a quanto più puntualmente previsto dal Bando citato all. A) che al presente atto si 
allega quale parte integrante e sostanziale congiuntamente ai moduli di presentazione 
dei progetti, dando atto che il termine fissato per l'inoltro è il 28 ottobre 2017;

Dato  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  del 
servizio  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il 
Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e 
art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267);

Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.  183, comma 7 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

• Per le motivazioni in premessa esposte:

1. di  approvare  il  “Bando  per  i  progetti  di  ampliamento  dell'Offerta  Formativa” 
rivolto all'Istituto Comprensivo F.lli Cervi e alla Fondazione  “Scuola Paritaria San 
Giuseppe” di Nonantola che si  allega, sotto la lett.  A),   quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 

2. di impegnare :
◦ € 4.500 al  cap.  2981 cod.  1.04.02.03.001 “Fondo per  il  Diritto  allo  Studio” 

dando  atto  che   detta  somma  dovrà  essere  imputata  sul  bilancio  2018, 
prevedendo la liquidazione  entro il mese di aprile 2018 così come previsto 
all'art.  12 punto 5 della Convenzione approvata con delibera di Consiglio 
Comunale n. 26 del 24 marzo 2016; 

◦ € 4.500 al  cap.  2981 cod.  1.04.02.03.001 “Fondo per  il  Diritto  allo  Studio” 
dando  atto  che   detta  somma  dovrà  essere  imputata  sul  bilancio  2019, 
prevedendo la liquidazione  entro il mese di aprile 2019 e comunque solo 
dopo aver ricevuto la relazione finale analitica dell'intero progetto  così come 
previsto all'art. 12 punto 5 art.13 della Convenzione approvata con delibera 
di Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2016; 



3. di stabilire che il bando verrà trasmesso ai soggetti giuridici indicati al precedente 
punto 1, tramite Posta Elettronica Certificata entro 10 giorni dalla data di adozione 
del presente atto, a cura del Servizio Unico Scuola;

4. di dare atto che :
• il termine fissato dal Bando per la presentazione dei progetti da parte delle Scuole 

del territorio di cui al punto 1  è il  28 ottobre 2017;
• con successivi atti :

◦  verrà nominata la Commissione di valutazione ;
◦ sulla  base  del  verbale  della  Commissione di  valutazione verrà  approvata  la 

graduatoria  delle  proposte  progettuali  pervenute  con  conseguente 
determinazione del contributo per ciascun progetto, così come previsto all'art. 
12 punto 1 della convenzione citata.

• All. A) “Bando per i progetti di ampliamento dell'Offerta Formativa” con modulistica
 

 

Il Direttore dell'Area
Dott.ssa Sandra PIVETTI
Sottoscritto digitalmente


